
 
 

UBND HUYỆN TUẦN GIÁO 

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG 

DỊCH BỆNH COVID-19 

 

Số:         /QĐ-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
 

Tuần Giáo, ngày 28 tháng 5 năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc áp dụng biện pháp cách ly Y tế tập trung 

 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH 

COVID-19 HUYỆN TUẦN GIÁO 

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007; 

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/09/2010 của Chính phủ về 

việc quy định chi tiết và thi hành một số điều Luật Phòng, chống bệnh truyền 

nhiễm về áp dụng cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong 

thời gian có dịch; 

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ về việc 

chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong công tác 

phòng, chống dịch COVID-19;  

Căn cứ Quyết định số 447/QĐ-TTg ngày 01/04/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc công bố dịch COVID-19; 

Căn cứ Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/03/2020 của Bộ Y tế về việc ban 

hành “Hướng dẫn cách ly y tế tập trung phòng, chống dịch bệnh COVID-19; 

Căn cứ Công điện số 600/CĐ-BCĐ ngày 05/5/2021 của Ban chỉ đạo Quốc gia 

phòng chống dịch COVID-19 về việc điều chỉnh thời gian cách ly tập trung, thời gian 

quản lý sau khi kết thúc cách ly tập trung và xét nghiệm phòng chống dịch COVID-9; 

Căn cứ Quyết định số 886/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 của UBND huyện 

Tuần Giáo về việc Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19; 

Căn cứ Công văn số 1559/UBND-KGVX ngày 27/5/2021 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc tổ chức cách ly y tế tập trung các trường hợp được phát hiện 

tại các chốt kiểm soát dịch bệnh; 

Căn cứ Công văn số 779/BCĐ-SYT ngày 23/5/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch COVID-19 tỉnh Điện Biên về việc rà soát, quản lý, cách ly và tổ chức lấy 

mẫu xét nghiệm đối với người đến/về tỉnh Điện Biên từ các tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh; 

Công văn số 809/BCĐ-SYT ngày 26/5/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

COVID-19 tỉnh Điện Biên về việc giám sát, quản lý người đến/về tỉnh Điện Biên từ 

các tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh; 

Căn cứ Quyết định số 1172/QĐ-UBND ngày 24/5/2021 của UBND huyện 

Tuần Giáo về việc Thành lập khu cách ly tập trung, tổ quản lý khu cách ly tập 

trung để phòng chống dịch COVID-19 tại xã Chiềng Đông; 

Được sự ủy quyền của BCĐ phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh Điện Biên; 

Theo đề nghị của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Tuần Giáo. 



2 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Áp dụng biện pháp cách ly tập trung đối với 02 trường hợp đi về từ 

vùng có dịch, cụ thể: 

 1. Lò Văn Bay   

- Sinh năm 1991; 

 - Địa chỉ: bản Nà Cái, xã Nà Tấu, thành phố Điện Biên Phủ; 

 2. Lò Thị Ánh 

- Sinh năm 1984; 

 - Địa chỉ: bản Nà Cái, xã Nà Tấu, thành phố Điện Biên Phủ; 

 Điều 2. Lý do, địa điểm, thời gian cách ly tập trung: 

 - Lý do thực hiện cách ly: Là các trường hợp đi về từ các khu vực của tỉnh 

Bắc Ninh đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 

08/02/2021 của Chính phủ (Quyế Võ – Bắc Ninh). 

- Địa điểm thực hiện cách ly: Tại khu cách ly tập trung xã Chiềng Đông, 

huyện Tuần Giáo. 

- Thời gian thực hiện cách ly: Đủ 21 ngày tại khu cách ly tập trung (từ 

28/5/2021 đến 17/6/2021). 

Điều 3. Trong thời gian áp dụng Quyết định cách ly y tế tập trung, cá nhân 

có tên tại Điều 1 thực hiện theo các quy định tại Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 

08/02/2021 của Chính phủ và các quy định tại Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 

12/03/2020 của Bộ Y tế và các quy định nội quy tại khu cách ly tập trung. 

(Điểm b, khoản 5, Điều 1, Nghị quyết số 16/NQ-CP quy định: “Trường hợp 

cách ly tại cơ sở y tế, doanh trại quân đội, trường của quân đội, cơ sở khác do cơ 

quan nhà nước có thẩm quyền chọn làm nơi cách ly tập trung chỉ phải tự chi trả tiền 

ăn theo mức 80.000 đồng/người/ngày cho cơ sở cách ly y tế tập trung; còn các khoản 

chi phí sau đây được ngân sách nhà nước bảo đảm: Chi phí đưa đón từ cơ sở, địa 

điểm phát hiện đối tượng phải thực hiện cách ly y tế đến cơ sở cách ly y tế tập trung; 

Chi phí xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2; Chi phí phục vụ nhu cầu sinh hoạt trong 

những ngày cách ly y tế tập trung (nước uống, khăn mặt, khẩu trang, dung dịch rửa 

tay, dung dịch sát khuẩn miệng, bàn chải đánh răng, xà phòng và các vật dụng thiết 

yếu, các chi phí khác) với tổng chi phí là 40.000 đồng/người/ngày. 

Trường hợp người phải cách ly y tế tập trung là người thuộc hộ nghèo, hộ 

cận nghèo theo quy định thì được ngân sách nhà nước hỗ trợ các chi phí quy 

định tại điểm b khoản này, bao gồm cả tiền ăn 80.000 đồng/người/ngày”). 

Tổ quản lý khu cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung (theo Quyết định số 

1172/QĐ-UBND ngày 24/5/2021 của UBND huyện Tuần Giáo) có nhiệm vụ tiếp 

nhận và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19; đảm bảo 

chế độ sinh hoạt, theo dõi, chăm sóc sức khỏe cho người được cách ly tập trung 

tại khu cách ly theo quy định. 

 



3 
 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh văn phòng HĐND&UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan đơn vị 

có liên quan và cá nhân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 
 

Nơi nhân: 
- Như Điều 4; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Y tế (b/c); 

- TT. Huyện ủy (b/c); 

- TT. HĐND huyện; 

- Thành viên BCĐ huyện; 

- Lưu VT. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Vũ Văn Đức 
 


		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-28T17:21:36+0700


		2021-05-31T07:03:17+0700


		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-31T07:03:40+0700




